
 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 50 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI DI 
SISTEMAZIONE CAMERA MORTUARIA           

 
L’anno duemiladiciotto, addì diciotto, del mese di dicembre, alle ore 09:35 nella solita sala delle riunioni. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e  Provinciale  vennero oggi 
convocati i componenti la Giunta  Comunale nelle persone dei signori: 
 

Fatto l’appello risultano: 
 

N° ord. Cognome e Nome Carica Presente 

1 ADORNO Emma Jonne Sindaco Sì 

2 MASCHIO Giuseppe Angelo Assessore Sì 

3 BOLLANI Giorgio Assessore No 

4                   

5                   

    

  Totale Presenti 2 

  Totale Assenti 1 

 
 
Con l'intervento e l'opera del  Segretario Comunale LO IACONO Maria, ADORNO Emma Jonne nella sua 
qualità di Sindaco assume  la presidenza e riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti dichiara aperta la 
seduta per  la trattazione dell’oggetto suindicato. 



N. 50/GC del 18/12/2018  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che occorre provvedere alla sistemazione straordinaria della Camera 

Mortuaria presso il Cimitero Comunale, in quanto presenta segni  di ammaloramento 

e degrado ponendo anche in serio pericolo la sicurezza dell’immobile stesso  

Preso atto che con Det. Serv. Tecn. 41 del 04/12/2018 si è dato incarico per la 

progettazione in tutte le sue fasi , la direzione lavori, contabilità finale , c.r.e. e 

sicurezza all’ Ing. Mondino Gianluca con studio in Via Stazione 2 Costigliole d’Asti P.I. 

01340110053 C.F. MND GLC 75H13 A479E; 
 

Acquisito il cig ZC32653481 per l’opera in progetto  

 

Visto che con deliberazione della  G.C. n. 49 del 18.12.2018 è stato approvato il 

progetto preliminare dell’intervento in oggetto;  

Preso atto: 

o che il professionista incaricato ha depositato gli elaborati di progetto definitivo 

esecutivo dell’opera in oggetto, elaborati così nel dettaglio: 

A) TAV A RELAZIONE GENERALE 

B) TAV. B QUADRO ECONOMICO E COMPUTO METRICO 

C) TAV C  ANALISI PREZZI  

D) TAV. D ELENCO PREZZI 

E) TAV. E QUADRO INCIDENZA MANO D’OPERA  

F) TAV. F CRONOPROGRAMMA 

G) TAV. G DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

H) TAV. H PIANO MANUTENZIONE DELL’OPERA 

I) TAV. I CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

J) TAV. L RELAZIONE DI CALCOLO 

K) TAV.01 RILIEVO STATO DI FATTO 

L) TAV. 02 ELABORATI DI PROGETTO  



  

che l’intervento presenta il seguente quadro economico: 
 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO CIMITERIALE 
COMUNE DI VIGLIANO D'ASTI 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO                                                                                                                   

1. LAVORI A BASE D'ASTA 

 €  14.386,37  

1.1 IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO al netto del costo della sicurezza  

1.1.1 Lavori a corpo   €        11.723,09  

1.1.2 TOTALE IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO  €        11.723,09  

1.2 ONERI PER LA SICUREZZA INERENTE I LAVORI non soggetti a ribasso 

1.2.1 Oneri per la sicurezza per lavori a corpo   €          2.663,28  

1.2.2 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  €          2.663,28  

1.3 LAVORI A BASE D'ASTA (compresi oneri per la sicurezza ) 

1.3.1 a) a corpo   €        14.386,37  

1.3.2 TOTALE IMPORTO LAVORI  (compresi oneri per la sicurezza )   €        14.386,37  

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 €    6.613,63  

2.1 Lavori in economia previsti in progetto   €                    -    

2.2 
Rilievi, accertamenti e indagini preliminari 
a) indagini geologiche, b) rilievi del sito, c) altro 

 €                    -    

2.3 
Allacciamenti ai pubblici servizi 
a) acquedotto, b) fognatura, c) energia elettrica, d) gas metano, e) telefono, f) altro 

 €                    -    

2.4 Maggiori lavori imprevisti  €             611,15  

2.5 
Incremento del prezzo chiuso per lavori la cui durata sia pari o superiore a due anni variazione dei 
contratti durante il periodo di efficacia ai sensi art. 106 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. 

 €                    -    

2.6 Accontanamento per transazioni e accordi bonari ai sensi art. 205 del Dlgs 50/2016 e s.m.i   

2.7 

Acquisizione od espropriazione di aree o immobili 
a)indennità di espropriazione, b) indennizzo conduttori e frutti pendenti, c) indennità di asservimento, d) 
indennità di occupazione d'urgenza 
Adeguamento I.V.A.  

 €                    -    

2.8 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, assistenza previdenziale (compresi contributi integrativi casse di previdenza) - tecnico 
agronomo  

 €          3.120,00  

2.9 Accantonamenti per fondo di cui all'Art. 113 DLgs.n.50/2016 (incentivi per funzioni tecniche)  €               86,32  

2.10 Spese per stati di consistenza, frazionamenti  (compresi contributi integrativi casse di previdenza)  €                    -    

2.11 Spese per notifiche, registrazioni e trascrizioni  €                    -    

2.12 Spese per commissioni giudicatrici art.77 DLgs.n.50/2016  €                    -    

2.13 Spese per pubblicità spese per opere d'arte   €                    -    



2.14 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici, (compresi contributi integrativi casse di previdenza) 

 €             500,00  

2.15 Contributo per l'Autorità per la vigilanza sui Lavori Pubblici L.n.266/2005  €                    -    

2.16 

IVA su lavori di: base imponibile % IVA IVA 

 €          2.296,16  

a) eliminazione barriere architettoniche   4% 
 €                                              
-    

b) costruzione opere di urbanizzazione 0,00 10% 
 €                                              
-    

c) ristrutturazione, risanamento e restauro 0,00 10% 
 €                                              
-    

d) manutenzione straoridinaria 0,00 22% 
 €                                              
-    

e) altri lavori 14.386,37 10% 
 €                                    

1.438,64  

IVA su somme a disposizione: 

f) lavori in economia 0,00 22% 
 €                                              
-    

g) rilievi, accertamenti, indagini 0,00 22% 
 €                                              
-    

h) allaccciamenti ai pubblici servizi 0,00 22% 
 €                                              
-    

i) lavori imprevisti 611,15 10% 
 €                                         

61,12  

l) accordi bonari 0,00 10% 
 €                                              
-    

m) spese tecniche 3.120,00 22% 
 €                                       

686,40  

n) spese per stati di consistenza, frazionamenti 0,00 22% 
 €                                              
-    

o) spese per notifiche, registrazioni e trascrizioni  0,00 22% 
 €                                              
-    

p) commissioni giudicatrici 0,00 22% 
 €                                              
-    

q) pubblicità 0,00 22% 
 €                                              
-    

r) accertamenti di laboratorio, collaudi 500,00 22% 
 €                                       

110,00  

TOTALE PER IVA 
 €                                    

2.296,16  

2.17 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €          6.613,63  

3. IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO          €  21.000,00  

 

 

Visto che detto progetto è stato validato ai sensi di legge in data 14/12/2018 

 

Preso Atto del parere favorevole reso dal responsabile del servizio tecnico ai sensi 

dell’art.49 c.1 D.lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

Preso Atto del parere favorevole reso dal responsabile del servizio finanzirio ai sensi 

dell’art.49 c.1 D.lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare per le motivazioni sopra esposte  il progetto definitivo –esecutivo relativo ai 

lavori di messa in sicurezza  edificio cimiteriale cosi costituito :  

A) TAV A RELAZIONE GENERALE 

B) TAV. B QUADRO ECONOMICO E COMPUTO METRICO 



C) TAV C  ANALISI PREZZI  

D) TAV. D ELENCO PREZZI 

E) TAV. E QUADRO INCIDENZA MANO D’OPERA  

F) TAV. F CRONOPROGRAMMA 

G) TAV. G DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

H) TAV. H PIANO MANUTENZIONE DELL’OPERA 

I) TAV. I CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

J) TAV. L RELAZIONE DI CALCOLO 

K) TAV.01 RILIEVO STATO DI FATTO  

L) TAV. 02 ELABORATI DI PROGETTO 

  

Di approvare  il seguente quadro economico: 
 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO CIMITERIALE 
COMUNE DI VIGLIANO D'ASTI 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO                                                                                                                   

1. LAVORI A BASE D'ASTA 

 €  14.386,37  

1.1 IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO al netto del costo della sicurezza  

1.1.1 Lavori a corpo   €        11.723,09  

1.1.2 TOTALE IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO  €        11.723,09  

1.2 ONERI PER LA SICUREZZA INERENTE I LAVORI non soggetti a ribasso 

1.2.1 Oneri per la sicurezza per lavori a corpo   €          2.663,28  

1.2.2 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  €          2.663,28  

1.3 LAVORI A BASE D'ASTA (compresi oneri per la sicurezza ) 

1.3.1 a) a corpo   €        14.386,37  

1.3.2 TOTALE IMPORTO LAVORI  (compresi oneri per la sicurezza )   €        14.386,37  

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 €    6.613,63  

2.1 Lavori in economia previsti in progetto   €                    -    

2.2 
Rilievi, accertamenti e indagini preliminari 
a) indagini geologiche, b) rilievi del sito, c) altro 

 €                    -    

2.3 
Allacciamenti ai pubblici servizi 
a) acquedotto, b) fognatura, c) energia elettrica, d) gas metano, e) telefono, f) altro 

 €                    -    

2.4 Maggiori lavori imprevisti  €             611,15  



2.5 
Incremento del prezzo chiuso per lavori la cui durata sia pari o superiore a due anni variazione dei 
contratti durante il periodo di efficacia ai sensi art. 106 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. 

 €                    -    

2.6 Accontanamento per transazioni e accordi bonari ai sensi art. 205 del Dlgs 50/2016 e s.m.i   

2.7 

Acquisizione od espropriazione di aree o immobili 
a)indennità di espropriazione, b) indennizzo conduttori e frutti pendenti, c) indennità di asservimento, d) 
indennità di occupazione d'urgenza 
Adeguamento I.V.A.  

 €                    -    

2.8 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, assistenza previdenziale (compresi contributi integrativi casse di previdenza) - tecnico 
agronomo  

 €          3.120,00  

2.9 Accantonamenti per fondo di cui all'Art. 113 DLgs.n.50/2016 (incentivi per funzioni tecniche)  €               86,32  

2.10 Spese per stati di consistenza, frazionamenti  (compresi contributi integrativi casse di previdenza)  €                    -    

2.11 Spese per notifiche, registrazioni e trascrizioni  €                    -    

2.12 Spese per commissioni giudicatrici art.77 DLgs.n.50/2016  €                    -    

2.13 Spese per pubblicità spese per opere d'arte   €                    -    

2.14 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici, (compresi contributi integrativi casse di previdenza) 

 €             500,00  

2.15 Contributo per l'Autorità per la vigilanza sui Lavori Pubblici L.n.266/2005  €                    -    

2.16 

IVA su lavori di: base imponibile % IVA IVA 

 €          2.296,16  

a) eliminazione barriere architettoniche   4% 
 €                                              
-    

b) costruzione opere di urbanizzazione 0,00 10% 
 €                                              
-    

c) ristrutturazione, risanamento e restauro 0,00 10% 
 €                                              
-    

d) manutenzione straoridinaria 0,00 22% 
 €                                              
-    

e) altri lavori 14.386,37 10% 
 €                                    

1.438,64  

IVA su somme a disposizione: 

f) lavori in economia 0,00 22% 
 €                                              
-    

g) rilievi, accertamenti, indagini 0,00 22% 
 €                                              
-    

h) allaccciamenti ai pubblici servizi 0,00 22% 
 €                                              
-    

i) lavori imprevisti 611,15 10% 
 €                                         

61,12  

l) accordi bonari 0,00 10% 
 €                                              
-    

m) spese tecniche 3.120,00 22% 
 €                                       

686,40  

n) spese per stati di consistenza, frazionamenti 0,00 22% 
 €                                              
-    

o) spese per notifiche, registrazioni e trascrizioni  0,00 22% 
 €                                              
-    

p) commissioni giudicatrici 0,00 22% 
 €                                              
-    

q) pubblicità 0,00 22% 
 €                                              
-    

r) accertamenti di laboratorio, collaudi 500,00 22% 
 €                                       

110,00  

TOTALE PER IVA 
 €                                    

2.296,16  

2.17 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €          6.613,63  



3. IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO          €  21.000,00  

 

Di Dare Atto che detto progetto è stato validato ai sensi di legge in data 14/12/2018 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed 

unanime votazione stante l’urgenza di realizzare i lavori di cui sopra. 

 
 

 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

ADORNO Emma Jonne 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
LO IACONO Maria 

 
 

 
 
 

 


